

Proces – verbal
al ședinței Comisiei cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu
societatea civilă din cadrul Consiliului General al Municipiului București din data de
30.12.2025, ora 11,00

Ședința comisiei s-a desfășurat prin mijloace electronice, prin intermediul platformei online de videoconferință WebEx, la sediul Primăriei Municipiului București din B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, etaj 3, sala 331.

Convocarea ședinței Comisiei a fost făcută la solicitarea domnului președinte Nicolaie George, în data de 30 decembrie 2025.

1.	Președinte – Nicolaie George – prezent
2.	Secretar – Ungureanu Nicolae - prezent
3.	Chiriță Costin Răzvan - absent
4.	Iacob Emanuel - prezent
5.	Jelea Bogdan Ion - prezent
6.	Florescu Adrian Constantin - prezent
7.	Florescu Ștefan Viorel - prezent
8.	Gherghiceanu Florentina - prezent
9.	Radu Dragoș Georgian - absent
10.	Boghean Ana Maria - prezent
11.	Hiohi Albert Laurentiu - prezent

Ordinea de zi:

Prezentarea succintă a Strategiei Culturale pentru anul 2026.

Secretariatul Tehnic

Bună dimineața tuturor!

În acest moment sunt prezenți 8 consilieri din cei 11 membri ai Comisiei cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă, aveți cvorum pentru deschiderea ședinței.

Domnul președinte Nicolaie, vă rog.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Bună dimineața!

Mulțumesc!

Stimați colegi vă mulțumesc că ați răspuns invitației de a face o ultimă ședință a comisiei pe anul 2025, mulțumesc încă o dată că v-ați răpit din timp, știu că toți suntem aglomerați, așa că ordinea de zi ați văzut-o este un singur punct, în care aș vrea să ne uităm puțin în perspectiva anului 2026 din punct de vedere al activităților specifice comisiei noastre.

Vă rog frumos, aș dori să spunem la vot această ordine de zi.

Mulțumesc!

Secretariatul Tehnic

Puteți vota.

Unanimitate, ordinea de zi a fost aprobată.

Domnul președinte Nicolaie, vă rog.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Mulțumesc foarte mult pentru vot, trebuie să respectăm și procedura știți foarte bine.

Am invitat-o astăzi alături de noi pe doamna director a Direcției Cultură, Învățământ, Turism, doamna Andreea Sumanariu, pe care aș dori să o invit să ne facă o scurtă prezentare a ceea ce a pus la punct Direcția Cultură pentru anul 2026. Deci succint doamna director, vă mulțumesc mult că v-ați alăturat, știu că sunteți în concediu și încă o dată, scuzele noastre.

Mulțumesc!

Vă rog.

La ora 11:09 a intrat pe platforma online de videoconferință WebEx domnul consilier Iacob Emanuel.

La lucrările ședinței sunt prezenți 9 consilieri generali.

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism

Cu plăcere! Nu-i nimic. Mulțumesc mult! Pentru anul 2025 cel puțin pentru Direcția Cultură, Învățământ, Turism și mai ales Serviciul Cultură a fost un an în care cu informațiile pe care le - am avut în anul 2025 și din toate perspectivele ne-am dorit pentru anul 2026, așa puncte cheie pe care am vrea să mergem mai departe primul ar fi având în vedere că noi ca și municipiul București am avut o strategie culturală care a fost menționată și pe care am avut-o ca un reper așa pentru toate activitățile din ultimii ani, în 2026 am vrea să revitalizăm acea strategie de altfel să facem și un studiu cultural și o strategie culturală pentru municipiul București.

Acum în luna decembrie am început discuțiile pentru această strategie culturală, suntem în consultări de piață în momentul de față pentru a vedea cam care ar fi bugetul pe care ar trebui să ni-l alocăm la începutul anului 2026 pentru această strategie culturală, în principiu vrem să facem cam pe cinci ani, mai ales având în vedere rapiditatea cu care trendurile din piață și consumul în general nu doar cel cultural se schimbă de la an la an. Am luat în considerare faptul că o strategie pe cinci ani ar fi mult mai eficientă să spunem așa decât dacă am merge pe un termen de zece ani. Revenim la ce am menționat, demersurile pentru a afla bugetul în care trebuie să ne încadrăm și pentru anul 2026 acesta este un punct cheie de acțiune pentru Primăria Municipiului București cât și prin Direcția Cultură. Tot din experiențele anului 2025, cel puțin de când sunt eu aici, am observat o necesitate a consolidării și reabilitării clădirilor.

Noi, în momentul de față, deja suntem în discuții cu echipa de fonduri nerambursabile pentru a identifica niște apeluri pentru a ajuta instituțiile din subordine pe zona de reconsolidare și reabilitare a clădirilor în care își desfășoară activitatea și ce ne-am dori la anul este ca fiecare instituție cel puțin care nu au documentele necesare pentru a depune aceste documentații în momentul în care există un apel în desfășurare să avem astea pregătite mai ales pentru instituțiile care sunt în subordinea noastră și care chiar au nevoie de o reconsolidare. La fel ar fi din ce am observat și din ce am discutat cu toate instituțiile este zona tehnică, majoritatea instituțiilor au nevoie de tehnic, de echipament tehnic pentru că ori sunt vechi, ori au deja în dotări aceste echipamente și la fel vrem să găsim, am găsit deja un apel unde ar putea să depună proiecte și vrem să mai vedem dacă putem să facem, să ajutăm instituțiile în a depune proiecte pentru zona asta.

Acestea ar fi cele două linii mari.

În ceea ce privește zona de promovare a spectacolelor, instituțiilor și în zona de promovare a tuturor activităților culturale pe care le facem la nivel de București chiar suntem în discuții, în cazul de față este un proiect pilot să spunem așa cu Primăria Sectorului 1 dar putem extinde și cu celelalte primării de sector, pe zona muzeală și a caselor memoriale au fost niște tururi ghidate de zilele Bucureștiului care au prins extraordinar de bine la public și am vrea să extindem lucrul ăsta și să-l facem permanent pentru un tur ghidat pe la casele memoriale și a obiectivelor pe care le are Muzeul Municipiului București și Muzeul Național al Literaturii Române, cam asta este în mare. Așteptăm rapoartele de activitate ale instituțiilor în ianuarie și ne vom consolida o linie clară a acțiunilor pentru 2026, la fel și în acel moment ne vom creiona clar și obiectivele și acțiunile atât ale direcției cât și ale instituțiilor.

Vreau să menționez, într-una din comisiile pe care le-am avut anul acesta la care am participat cred că doamna Boghean a venit cu ideea de a aduce teatru și în școlile generale și este și asta pusă pe listă pentru a fi discutată pe lista de acțiuni a anului 2026.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Mulțumim foarte mult, doamna director!

Aș avea o întrebare dacă îmi permiteți.

Vă rog frumos până când se pot depune sau până acum ce proiecte sau solicitări mai bine zis de proiecte culturale și pe educație ați primit, adică au depus societățile? Societatea civilă, poate ONG-urile sau altceineva?

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism

Până în acest moment, cel puțin de când sunt eu aici în direcție am primit o singură inițiativă de proiect, de fapt două ar fi, primul ar fi cel de la doamna Boghean pentru școlile generale și al doilea ar fi de la Primăria Sectorului 1 care au venit cu ideea că vor să facă un parteneriat cu noi pe zona de trasee culturale pe la casele memoriale din Sectorul 1, atât.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Mulțumesc mult! Pe site-ul instituției apare cumva mențiunea aceasta că se pot depune proiectele sau mă rog nu știu, specificații de genul acesta, un îndemn măcar, ceva? Adică găsește toată lumea care accesează site-ul nostru că e timpul să depună aceste proiecte, solicitări pentru proiecte pentru anul următor. Cred că ar trebui să faceți această mențiune și pe site.

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism
Ok, din câte știu eu nu există așa ceva dar o să o să adaug aici pentru ianuarie.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Mulțumesc tare mult!

Invit colegii să pună întrebări.

Mulțumesc!

Domnul consilier Ungureanu Nicolae – secretar - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Îi mulțumesc doamnei director că și-a rupt din timpul dânzei!

Dacă am reținut eu bine dânsa a spus că vrea să revitalizeze strategia, deci aceasta există iar după aceea mi-a spus că o interesează o strategie pe cinci ani care va fi acum conturată.

Întrebarea este simplă, avem o strategie, o conturăm acum pentru că sfârșitul anului mă gândesc că mâine poimăine este ianuarie și această strategie ar fi trebuit să existe și așa vrea să ne lumineze dacă este doamna amabilă să ne lumineze și mulțumesc pentru asta.

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism
Strategia pentru următorii cinci ani este o strategie pe care noi vrem s-o facem în 2026 este în cadrul acțiunilor care vor fi componenta livrabilului final, strategia pe cinci ani pentru municipiului București, vor avea loc workshop-uri, vor fi întâlniri

Domnul consilier Ungureanu Nicolae – secretar - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

... îmi vorbiți tot timpul la viitor când această strategie o putem atinge, când va fi palpabilă? Asta mă interesează, când o vedem?

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism
Cel mai probabil la sfârșitul anului 2026.

Domnul consilier Ungureanu Nicolae – secretar - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Așa trebuia să începeți cu asta, dacă intri pe o chestie iar mie mi-o dați la sfârșitul anului e doar o discuție și atunci așa vrea când mai veniți la comisie să fiți mai directă și să ne spuneți lucrurile concret că nu suntem copii, spuneți-ne clar, asta, asta și asta. Mulțumesc mult!

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism
Cu plăcere!

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Păi e cu atât mai bine dacă strategia o să facem pe parcursul anului 2026 pentru că fiecare dintre noi putem veni cu propria contribuție, cu propriile idei, așa că vă invit dragi colegi să fim, să urmărim de aproape.

Domnul consilier Ungureanu Nicolaie – secretar - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Eu îi mulțumesc doamnei director pentru răspuns și-i doresc un an minunat 2026 și același lucru vă doresc și dumneavoastră. Mulțumesc! Eu am terminat.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Mulțumesc frumos!

Dacă dintre ceilalți colegi mai vrea cineva să facă vreo mențiune? Vă rog frumos.

Domnul Jelea Bogdan Ion – consilier general

Mulțumim frumos!

Vreau și eu să-i mulțumesc doamnei director! Înțeleg de la dumneaei că nu este de mult timp pe această poziție, prin urmare cu siguranță că trebuie să-i ținem pumnii, să o ajutăm, să fim alături de dumneaei. Eu am câteva probleme conceptuale de ridicat, nu vreau acum să dăm vreun extemporal în legătură cu ceea ce înseamnă acest termen strategie, am și una dintre lucrările mele de licență pe acest subiect, acest termen care vine din limba greacă, dar așa vrea să înțeleg dacă această strategie, termenul al cărui conținut în sfârșit semantic lexical cred că-l

stăpânesc destul de bine, întrebarea pentru doamna director este de ce ar trebui să dureze un an de zile pentru că în fond o strategie este un document general, de principii și care asumând o viziune asupra domeniului în cazul nostru, domeniul cultural, educațional, cum vreți să-l numim, apoi o misiune care incumbă cumva o zonă mai aplicată a acestei viziuni, da, deci viziunea e mai filozofică, misiunea este mai aplicată după care avem niște obiective generale și specifice pentru care stabilim niște căi de atingeri ale lor, alocăm resurse pentru aceste căi de atingere a obiectivelor după care facem o monitorizare continuă pe măsură ce această strategie se implementează, asta ca să clarificăm subiectul măcar din punct de vedere al teoriei manageriale. Întrebarea mea este de ce un astfel de document de principiu, de poziție, ar dura un an de zile, asta e întrebarea numărul 1 și după ce îmi răspunde doamna director voi reveni la dumneaei și cu întrebarea numărul 2.

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism

Este un termen estimativ și în momentul în care l-am luat în calcul să spunem la sfârșitul anului 2026, am luat în calcul așa, când teoretic vom primi bugetul, când vom putea să alocăm banii pentru buget și să facem achiziția pentru acest livrabil, va fi nevoie pentru a fundamenta o strategie de o anumită perioadă de cercetare pentru acest livrabil și am luat un termen maximal.

Acum sincer vă spun îmi doresc din tot sufletul să putem să-l avem undeva în vara anului 2026 dar nu este ceva bătut în cuie, e pur și simplu un termen maximal având în vedere termenii de achiziție și toate, bugetul și celelalte lucruri.

Domnul Jelea Bogdan Ion – consilier general

Vă mulțumesc foarte mult, răspunsul este foarte limpede. În mintea mea se crease o confuzie, nu am știut că dumneavoastră vreți să faceți o achiziție pentru nu știu, servicii de consultanță sau cum s-or numi ele pentru întocmirea acestui livrabil. M-am gândit că acest colectiv pe care îl conduceți ar putea să creioneze un astfel de document și da, într-adevăr aveți foarte mare dreptate pentru un astfel de document e nevoie de o cercetare, în primul și în primul rând eu am gândit lucrurile puțin mai simplist și mai economic, îmi asum această eroare, dumneavoastră v-ați gândit din câte intuiesc la o chestiune de mult mai mare anvergură incluzând și niște cercetări de natură sociologică pentru a vedea așteptările, pentru a defini niște grupuri țintă, motiv pentru care fără îndoială aici e vorba de niște costuri pentru a fi alocate acelor resurse umane de care în mod evident nu dispuneți și aici nu e nimic, nici greșit, nici condamnat, în cadrul direcției pe care o conduceți fără îndoială că sunt oameni care au o anumită specializare dar un astfel de document cu certitudine le excede expertiza. M-am lămurit, deci dumneavoastră v-ați gândit că la momentul la care vom avea buget dumneavoastră să faceți o prevedere la capitolul de cheltuieli prin care să alocați o sumă oarecare pentru a obține prin zona externă un astfel de sprijin, să-i spunem. Am înțeles, îmi este foarte limpede.

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism
Da, asta ar fi o variantă.

Domnul Jelea Bogdan Ion – consilier general

Să înțeleg că există și altele?

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism

De exemplu dacă ar fi un parteneriat pe zona de achiziții pentru anumite porțiuni poate un parteneriat cu ASE București, Universitatea București, pentru a diminua să spunem costurile pentru acest livrabil, cu siguranță le vom face, luăm în calcul această diminuare de folosire a fondurilor publice.

Domnul Jelea Bogdan Ion – consilier general

Vă mulțumesc încă o dată, este o precizare foarte importantă, mă bucur că avem acest dialog, știu că și noul primar general este foarte atent cu cheltuirea banilor, ne-am spus chiar că nu se ferește de termenul faliment, mă mir că l-a contrazis cumva pe domnul președinte al blugilor și bananelor care ne-a spus că a scos primăria din faliment dar probabil că e tot o chestie de semantică, altminteri e bună această completare, cu siguranță, va trebui dacă veți face totuși niște achiziții să fiți foarte, foarte atentă dumneavoastră și colegii dumneavoastră la felul în care întocmiți un astfel de caiet de sarcini pentru că dacă în acea echipă nu prea știe nimeni cum trebuie întocmită o astfel de strategie, ce presupune un astfel de document și nu mă refer neapărat la etape de natură procedurală ci de natură ideatică, asta va putea fi o provocare dar eu vă mulțumesc.

A doua întrebare să înțeleg că sunt pe lângă această strategie mai este un subiect la care v-ați gândit cu prioritate pentru anul 2026 și anume să găsiți surse de finanțare și de susținere a instituțiilor de cultură pentru că acesta se poate aplica la diverse apeluri de finanțări pentru consolidarea clădirilor, e corect?

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism
Da.

Domnul Jelea Bogdan Ion – consilier general

Ok și cu asta închei, aș fi tare interesat și sunt sigur că toți colegii sunt, dacă dumneavoastră ne-ați putea facilita din poziția dumneavoastră de conducere, de coordonare, de îndrumare a instituțiilor care țin de această zonă, mă refer la instituțiile de cultură, fie că sunt ele instituții cu un anumit specific, nu știu, CREAT, PROEDUS și care or mai fi că nu le cunosc pe toate și cu teatrele, de asemenea, dacă puteți până la finalul lunii următoare, deci pe la finalul lunii ianuarie, undeva probabil că la finalul lunii vom avea următoarea ședință de consiliu și dacă ați putea să ne centralizați și nouă ca să nu stăm să discutăm cu fiecare dintre instituții în parte, să ne centralizați și nouă în termeni foarte schematici, foarte schematici pe două pagini, o execuție bugetară pe 2025 și o scurtă structurare a cheltuielilor pe care le-au efectuat, adică foarte ... să vă dau și indicațiile foarte, foarte precise, să le selectați doar sub capitolele relevante de cheltuieli, cât au avut cheltuieli de personal, cât au avut cheltuieli cu bunuri și servicii, cât au cheltuieli de investiții, în linii mari, dacă mai e vreo subrubrică o puteți adăuga, adică un material sintetic despre care cred eu că n-ar trebui să dureze pentru conducerea acestor instituții, n-ar trebui să le ia mai mult de o oră, două ore, cred că aproape o lună de zile este un termen suficient pentru că nu vrem să le perturbăm activitatea, însă exact în lumina a ceea ce spuneți dumneavoastră și a viziunii domnului primar general cred că ar fi foarte util să avem o imagine sintetică asupra felului în care s-au consumat fondurile în 2025 tocmai pentru a ne gândi cu multă atenție atunci când discutăm bugetele fiecăreui instituții la începutul la începutul acestui an.

Doamna Sumanariu Andreea - director executiv - Direcția Cultură, Învățământ, Turism
Sigur!

Domnul Jelea Bogdan Ion – consilier general

Vă mulțumesc mult! Sper că și colegii sunt de acord. Evident solicitarea poate veni și nume personal, este obligație legală de a fi îndeplinită de către executiv dar totuși sper în primul rând c-am acordul dumneavoastră doamna director și în egală măsură sper că și colegii sunt de acord pentru că e un, mă rog, un demers legitim și până la urmă de informare și de transparentă.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Desigur, domnule Jelea, cu siguranță toți colegii sunt de acord, eu sunt de acord cu această solicitare pe care ați lansat-o mai mult decât atât cred că o să fie destul de ușor având în vedere faptul că instrucțiunile subordonate depun, sunt în curs de a depune aceste date, mă refer aici la rapoartele anuale pe care sunt obligate să le facă.

Doamna Gherghiceanu Florentina – consilier general

Bună ziua tuturor!

Aș propune ca următoarea ședință din luna ianuarie să fie în format fizic și atunci doamna director poate prezenta anumite direcții pentru anul 2026 și la această întâlnire sa-l invităm și pe domnul primar să vedem și viziunea dumnealui și atunci în funcție de viziunea dumnealui alături de viziunea noastră putem să propunem proiecte în folosul comunității.

Domnul Jelea Bogdan Ion – consilier general

Mulțumesc pentru inițiativă!

Eu sunt absolut de acord și chiar sunt un pic invidios și înciudat că nu mi-a aparținut această idee, susțin ideea doamnei Gherghiceanu și contez pe domnul președinte Nicolaie că următoarea ședință va fi convocată în format fizic, la fel ca toate ședințele, știți că am avut o discuție la nivel de lideri de grup în urmă cu niște luni de zile, sigur au apărut tot felul de urgențe cum se întâmplă întotdeauna însă ar trebui ca ședințele online să fie excepția și nu regula și dar cu certitudine la următoarea ședință contăm pe domnul Nicolaie că ne va convoca în timp util, știu că domnul primar general ține foarte mult la procedură, ceea ce este un lucru lăudabil în ceea ce-l privește și prin urmare noi fiind convocați probabil cu cele șapte zile legale înainte mă rog, de fapt sunt cinci, dar știți cum e pe Codul Civil fără capetele de interval, vom avea timp în acea săptămână când vom ști și proiectele care se adresează Comisiei acesteia să ne întâlnim în format fizic la primărie și dacă apar după aia pe ordinea suplimentară încă unul sau două le putem face online dar o astfel de întâlnire va fi foarte importantă cu prezența doamnei director și eventual a colegilor care se ocupă de ce am solicitat.

Mulțumesc foarte mult și încă o dată mulțumesc doamnei director și domnului președinte și un an bun cu sănătate tuturor! Sărbători cu bine, să ne revedem cu bine în luna ianuarie!

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Mulțumim frumos, domnul Bogdan Jelea!

Mai are o scurtă intervenție am văzut că mai este una dintre colegile noastre, doamna Boghean, vă rog.

Doamna Boghean Ana -Maria – consilier general

Avem o strategie culturală, din 2016 până în 2026 problema e cred eu că nu s-a comunicat foarte clar acest lucru și nici probabil n-a fost o evaluare pentru a vedea ce s-a implementat bine, ce nu a mers, pentru a scrie o strategie pornim de la un diagnostic până la urmă și m-aș bucura, a menționat doamna director și e foarte important ca la această strategie să nu participe doar Direcția Cultură și poate și noi în calitate de membri ai comisiei de cultură sau firma care va fi contractată și să fie invitați să fie niște ședințe de lucru cu managerii culturali atât ai instituțiilor subordonate primăriei cât și din sectorul cultural independent și să pornească strategia de la câteva premise, accesul la cultură e un drept fundamental, cultura ca vector pentru educație, pentru promovarea democrației și coeziunii sociale, m-am bucurat că în ultimii ani s-

a vorbit în cadrul ședințelor noastre și în cadrul ședințelor de consiliu, managerii teatrelor și instituțiilor de cultură din București au vorbit de accesul pentru persoanele cu dizabilități, spre exemplu, pentru tineri, pentru familii ceea ce este îmbucurător, încurajator și în vechea strategie iarăși un punct important a fost că dacă îmi amintesc bine primul punct pornea de la faptul că orașul aparține locuitorilor deci să ne reîntoarcem la bucureșteni și pentru că le-a menționat doamna director numele îmi reamintesc că mai este o colegă care a intervenit pe acest subiect readucerea culturii în școli și colaborarea cât mai strânsă între instituțiile de învățământ și de cultură din București, e important să creștem accesul copiilor la cultură din toate cartierele.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Mă scuzați, vreau să vă rog pentru că am avut timpul limitat până la și jumătate și mai este o ședință care trebuie să înceapă să încercați vă rog mult de tot să închideți comentariul ca să închidem ședința, vă rog mult. Scuze încă o dată, mulțumesc.

Doamna Boghean Ana -Maria – consilier general

Putem închide, în mare parte asta era rugămintea să ne concentrăm în continuare pe creșterea accesului copiilor la cultură în toate cartierele Bucureștiului chiar și în cele în care nu există instituții de cultură pentru că știm că în mare parte în zona centrală e foarte bine conectată dar dacă mergem spre sectoare, spre periferie, din păcate nu există atât de multe oportunități pentru acei copii.

Domnul consilier Nicolaie George – președinte - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Am înțeles. Vă mulțumesc mult pentru comentarii și pentru intervenție dragi colegi! Încă o dată cu scuzele de rigoare va trebui să închidem acum ședința pentru a permite unei alte comisii să intre în online.

Mulțumesc mult tuturor pentru participare! Doresc să vă adresez tuturor cele mai călduroase urări și un an 2026 mai bun, poate mai relaxat decât 2025 și să ne vedem sănătoși!

La mulți ani tuturor!

Domnul consilier Ungureanu Nicolaie – secretar - Comisia de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă

Și eu vreau să le mulțumesc tuturor și apreciez munca depusă, să aveți un an minunat și un 2026 cu multe realizări!

Ședința Comisiei de cultură, culte și educație civică, relații internaționale și relația cu societatea civilă din cadrul CGMB s-a încheiat la ora 11,35.

Notă: Consemnarea voturilor s-a realizat în conformitate cu rezultatele generate de sistemul de vot online cu aplicația integrată Slido.

**Președinte,
Nicolaie George**



**Secretar,
Ungureanu Nicolae**

